
Copia 
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
 

 

CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  
 

 

DETERMINAZIONE 
 

disposta dall’ Arch. Dassetto Walter 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

 istituita tra il Comune di Montanaro e il Comune di Brandizzo  
 

n. 2 del 28 marzo 2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Arch. Dassetto Walter) 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO  DI RISCOSSIONE       
                    COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTAR IE ED EXTRATRIBUTARIE DEL 

COMUNE DI BRANDIZZO. (Sanzioni per Violazioni Codic e della Strada e 
Servizi Scolastici e Sportivi) MEDIANTE PROCE DURA APERTA AI SENSI 
DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. RETTIFICA DETERMINAZIONE 
C.U.C. N. 1 DEL 22/02/2018 CON PROROGA DEL TERMINE DI 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE. 

       
 

 

 
 
Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto 
legge 10/10/2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si 
esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Arch. Dassetto Walter) 

 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Data 28-mar-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE       
                    COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE DEL COMUNE DI 

BRANDIZZO. (Sanzioni per Violazioni Codice della Strada e Servizi Scolastici e Sportivi) 
MEDIANTE PROCE DURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 
RETTIFICA DETERMINAZIONE C.U.C. N. 1 DEL 22/02/2018 CON PROROGA DEL TERMINE DI 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE. 

  
 

Il sottoscritto, arch. Walter Dassetto, in qualità di Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
istituita tra il Comune di Montanaro ed il Comune di Brandizzo 

Preso atto che: 
• in data 14/01/2018 è scaduta la Convenzione rep. n. 2303 del 14/01/2015, stipulata tra i Sindaci del 

Comune di Montanaro e del Comune di Brandizzo, avente per oggetto: “Convenzione per lo 
svolgimento coordinato delle procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi tra i comuni di Brandizzo 
e Montanaro, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del d.lgs. 163 del 12.04.2006, sostituito dall'art. 9, 
comma 4, del decreto legge n. 66 del 2014, convertito con modificazioni dalla legge 23.6.2014 n.89 “. 

• il Comune di Montanaro con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 22/12/2017 ed il Comune 
di Brandizzo con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2017 hanno approvato lo 
schema di “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.)” 

• in data 15 gennaio 2018, con atto rep. n. 2417, i Sindaci, del Comune di Brandizzo e del Comune di 
Montanaro, hanno sottoscritto la predetta Convenzione, con la quale si è formalmente costituita la 
Centrale Unica di Committenza (CUC), con individuazione del Comune di Montanaro quale Comune 
capofila; 

• così come evidenziato nelle premesse della richiamata Convenzione, il Comune di Montanaro viene 
individuato come Comune capofila della Centrale Unica di Committenza (CUC). 

• in data 02/02/2018, con Verbale n. 1/2018 i Sindaci dei Comuni di Brandizzo e Montanaro hanno preso 
atto della nuova convenzione e hanno provveduto a nominare i Responsabili; 

Richiamati gli atti di seguito riportati: 
o Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Brandizzo n.129 del 26.07.2017 con la quale 

sono state approvate le Linee guida per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione 
coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie: (Sanzioni per Violazioni Codice della Strada e Servizi 
Scolastici e Sportivi); 

o Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Brandizzo n. 189 del 13.11.2017 con la quale veniva 
approvato il capitolato di gara per il servizio in oggetto e contestualmente modificate le linee guida; 

o Determinazione del Comune di Brandizzo n. 78 del 19/02/2018 con la quale il Responsabile del Settore 
Vigilanza e Attività Economiche, Sig. Bosso Silvano, nomina quale R.U.P. del Servizio di riscossione in 
oggetto, il Sig. Ceria Luca, Responsabile del Settore Polizia Amministrativa, Attività Produttive e SUAP 
del Comune di Brandizzo; 

o Determinazione a Contrattare del Comune di Brandizzo n. 80 del 19/02/2018 con la quale si è dato atto 
che a seguito della stipula della Convenzione per la gestione associata del servizio di polizia locale tra i 
Comuni di Brandizzo e None e contestuale nomina del Comando della Polizia Locale di Brandizzo al 
Sig. Silvano Bosso, le funzioni di RUP per il servizio vengono conferite al Sig. Luca Ceria; inoltre, con 
la stessa Determinazione si è proposto di indire una gara d’appalto per l’affidamento del servizio in 
oggetto, ricorrendo al sistema della procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 Codice Unico degli Appalti, approvato con 
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, valutabile in base ad elementi diversi appositamente indicati nel capitolato 
speciale d’appalto, per un ammontare presunto dell'appalto pari ad €. 302.250,00+IVA22% e per un 
periodo complessivo di anni cinque non rinnovabile ai sensi dell'art. 168 del codice dei contratti; 

o Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 1 del 22/02/2018 con la 
quale è stata indetta una gara d’appalto, a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lg. 19 aprile 
2016 n. 50, per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed 
extratributarie del Comune di Brandizzo. (Sanzioni per Violazioni Codice della Strada e Servizi 
Scolastici e Sportivi), determinando che la scelta del contraente sarà effettuata avvalendosi della 
procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
degli artt. 60 e 95 Codice Unico degli Appalti, approvato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, valutabile in 
base ad elementi diversi appositamente indicati nel capitolato speciale d’appalto, per un ammontare 
presunto dell'appalto pari ad €. 302.250,00+IVA22% per un periodo complessivo di anni cinque non 
rinnovabile ai sensi dell'art. 168 del codice dei contratti e, approvati i relativi atti di gara, così come di 
seguito elencati: 



� DISCIPLINARE DI GARA composto da n. 15 articoli. 
� ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, su apposito modello, denominato (Allegato A). 
       In caso di partecipazione da parte di un Consorzio (Allegato A1)  
� DICHIARAZIONE che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 80 del D.LGS n. 50/2016 presentata 

da eventuali procuratori (Allegato A2).   
� DICHIARAZIONE eventuale di Avvalimento (Allegato A3).   
� DICHIARAZIONE che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 80 del D.LGS n. 50/2016 
                                 (Allegato A4).   
� Modello informazione antimafia - Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi di maggiore età 
                                                         (Allegato A5). 
� OFFERTA ECONOMICA - (Allegato B) 
� PATTO D’INTEGRITA’ (Allegato C);  
� DICHIARAZIONE in merito ai flussi finanziari (Allegato D); 
� CODICE DI COMPORTAMENTO nazionale dei dipendenti pubblici e Codice recante le norme di 

comportamento per i dipendenti del Comune di Brandizzo sottoscritti, per accettazione in ogni 
pagina dal legale rappresentante della Ditta concorrente; La sottoscrizione di detti Codici potrà 
essere sostituita dalla Dichiarazione di cui all'Allegato E; 

� BANDO DI GARA, redatto in conformità di quanto prescritto dal citato D.Lgs. 50/2016, nelle due 
forme integrale ed in estratto. 

Richiamata la nota prot. n. 3820 del 26/03/2018 a firma del V. Commissario Luca Ceria, 
Responsabile del Settore Polizia Amministrativa Attività Economiche, SUAP del Comune di Brandizzo, 
nonché Responsabile del Procedimento del Servizio di Riscossione in oggetto, con la quale è stato 
richiesto la rettifica del bando di gara, del disciplinare di gara e dell’istanza di partecipazione alla gara in 
oggetto, rilevata una discrepanza tra quanto specificato nell’art. 20 commi 4 e 5 del capitolato di gara ed 
il bando di gara e relativi allegati, in ordine alla polizza per la copertura della responsabilità derivante 
dalla gestione del servizio di riscossione;  

Ritenuto di procedere alla modifica del bando di gara, del disciplinare di gara e dell’istanza di 
partecipazione nei punti interessati dalla spiegazione della polizza per la copertura della responsabilità 
derivante dalla gestione del servizio nonché di prorogare la scadenza della gara, fissando la nuova data 
ultima utile per la presentazione delle istanze di partecipazione e relative offerte al 27/04/20018 ore 
10,00 e rinviando la prima seduta di gara per l’apertura della busta “A – Documentazione 
Amministrativa” al giorno 07/05/2018 ore 9,30 presso la sede della C.U.C.; 

Visto l’art. 79 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione. 
2) Di rettificare la determinazione della C.U.C. n. 1 del 22/02/2018 modificando i seguenti atti della gara 

in oggetto: 
• Bando di gara: 

- Punto III.2.2) Capacità economica e finanziaria - lettera c)  
da 

c) Copertura assicurativa contro i rischi professionali pari ad € 2.000.000,00 
a 

c) Impegno a contrarre, prima della data di consegn a del servizio ed a mantenere 
costantemente attiva per tutta la durata della conc essione, apposita polizza per la 
copertura della responsabilità derivante dalla gest ione del servizio in concessione, con 
primaria compagnia assicuratrice, secondo condizion i da sottoporre al benestare 
dell’Ente, con massimale non inferiore a 3.000.000 di euro per ogni sinistro. 

� Punto IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
da 

06.04.2018 - ore 10 
a 

27.04.2018 - ore 10 
- Punto IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 

         primo comma 
da 

La prima seduta pubblica per la valutazione della documentazione amministrativa attestante il 
possesso dei requisiti generali, professionali, economico-finanziari avverrà: 



Data: 16.04.2018 - ore: 9,30 
a 

La prima seduta pubblica per la valutazione della d ocumentazione amministrativa attestante 
il possesso dei requisiti generali, professionali, economico-finanziari avverrà: 
Data: 07.05.2018 - ore: 9,30 
 

• Disciplinare di Gara: 
Art. 2. Requisiti di partecipazione 

                  2.7) Requisiti di capacità economico-finanziaria:  
da 

                  2.7.3) Sussistenza di una copertura assicurativa contro i rischi professionali pari ad € 
2.000.000,00; 

a 
 2.7.3) Il Concorrente, in caso di aggiudicazione, è tenuto a contrarre, prima della data di 

consegna del servizio ed a mantenere costantemente attiva per tutta la durata 
della concessione, apposita polizza per la copertur a della responsabilità 
derivante dalla gestione del servizio in concession e, con primaria compagnia 
assicuratrice, secondo condizioni da sottoporre al benestare dell’Ente, con 
massimale non inferiore a 3.000.000 di euro per ogn i sinistro. La copertura 
assicurativa deve estendersi anche alle riscossioni  effettuate dal Funzionario 
della riscossione ai sensi dell’Art.8 (Versamento m ani funzionario riscossione). 
Qualora il Concorrente (in caso di aggiudicazione) abbia già stipulato in 
precedenza polizze assicurative, non conformi a qua nto sopra indicato, potrà 
ottemperare agli obblighi contrattuali corredando l e medesime di appendice 
dalla quale risulti che i massimali e le garanzie r ichieste s’intendono vincolati a 
favore dell’Ente concedente. 

 

• Allegato 1 - Istanza di partecipazione alla gara:  
                           Dichiarazione 

da 
21 Di stipulare assicurazione RCT per danni a persone o cose che fossero prodotti 

durante l’esecuzione del servizio con massimali non inferiori a quanto indicato all' 
art. 2.7.3 del Disciplinare di gara; 

a 
21.Di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a stip ulare assicurazione RCT/RCO 

per danni a persone o cose che fossero prodotti dur ante l’esecuzione del 
servizio con massimali non inferiori a quanto indic ato all' art. 2.7.3 del 
Disciplinare di gara; 

3) Di prendere atto che per il servizio in oggetto: 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 7392004AAA 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Ceria Luca, Responsabile del 
Settore Polizia Amministrativa, Attività Produttive e SUAP del Comune di Brandizzo. 

5) Di delegare il Sig. Ceria Luca alla modifica del bando di gara, del disciplinare di gara e dell’istanza di 
partecipazione, così come evidenziato al punto 2) della presente Determinazione e alla pubblicazione 
degli stessi:  
� sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (in forma integrale) 
� sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (in estratto) 
� sulla piattaforma ANAC 
� su due quotidiani a livello nazionale e due quotidiani a livello locale 
� all’Albo Pretorio come allegato alla presente determinazione e presso il sito web del Comune di 

Brandizzo e del Comune di Montanaro (in forma integrale). 
 
  
         Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
                                                                   Istituita tra il Comune di Montanaro ed il Comune di Brandizzo 

  F.to(Arch. Dassetto Walter) 
 
 
 

 
 



 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme 
all’originale   

 

Li 28-mar-2018 Il Funzionario Incaricato 
 (Rossana CLARI) 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla 
Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 
 


